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Abstrakt: Práca podáva porovnanie umeleckej populácie hudobných skladateľov

s populáciou normálnou v charakteristikách resiliencie, konkrétne hardiness a sense of

coherence, a charakteristike kreativity. Súčasne sa zamýšľa nad možnosťou, že by vyššia

miera kreativity mohla súvisieť s vyššou mierou resiliencie. Práca vo svojej podstate

preveruje väčšinový názor, že umelci sú pri zvládaní stresu jedincami slabšími než populácia

normálna. Výskum prináša zistenie, že umelci sú s normálnou populáciou v zvládaní

rovnocenní, ba dokonca ju v prevyšujú v charakteristike „výzvy“ z konceptu hardiness. Vo

výskume sa taktiež preukázala prepojenosť resiliencie s niektorými súčasťami kreativity.
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Abstract: This master thesis offers a comparison of the characteristics of resilience,

concrete hardiness, Sense of Coherence, and traits of creativity between a population of artists

(composers) and a normal population. Along with it, it considers the possibility that higher

creativity may correlate with higher resilience. The thesis is questioning the opinion of

majority, that artists are weaker than normal population, when facing stressful event. The

research shows, that artists are equal with normal population in resilience, and even stronger

in characteristics of the „challenge“ in concept of hardiness. The research also proves the

correlation of resilience with some elements of creativity.
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6

Úvod

Umelci a resiliencia. Téma predstavujúca most spájajúci dva pre nás fascinujúce svety.

Svet umenia a svet pozitívnej psychológie, ktorej cieľom je poznanie kvalít ľudského života,

činiaceho ho krajším, lepším, šťastnejším; prosto časopriestorom, v ktorom je radosť

existovať. Aj umenie do nášho života často prináša krásu, robí ho znesiteľnejším, obohacuje

varietu našich zážitkov, spestruje paletu našich duší.

Liečivé sily muzikoterapie či arteterapie, ich moc podať nám pomocnú ruku pri ceste

osobného sebarozvoja, je všeobecne známa a rozšírená medzi verejnosťou. Taktiež

z mnohých úst počúvame názory o magickej sile umenia celkovo. O tom aké pozitívne

emócie dokáže evokovať v našich srdciach, ako dokáže stimulovať či vyčistiť našu myseľ.

Napriek tomu, že s práve podanými názormi by súhlasila väčšina ľudí, väčšina z nich by

súhlasila aj s tvrdením, že umelci nepatria k psychicky najzdravším jedincom, niektorí by si

možno dovolili tvrdiť až to, že všetci umelci sú „šialení“.

Ako je možné, že tvorcovia toho, čo má silu pomáhať a liečiť, tí, ktorí sú s umením

v dennodennom kontakte sú sami nie zdraví? Ba dokonca, že sú psychicky chorí? Nad týmto

paradoxom sa možno mnohí nezamyslia, no nám za zamyslenie stál. Tí, ktorí mu pár

myšlienok venujú, rozpor najčastejšie prisudzujú domnienke, že umelci k tvorbe potrebujú

nadmernú citlivosť, ktorá im však znemožňuje postaviť sa zoči-voči protivenstvám v reálnom

živote.

My sme sa rozhodli pozrieť sa tomuto paradoxu aspoň trošku na koreň. Sú umelci

naozaj menej odolní ako „ne-umelci“, sú rovnakí alebo je pravdou úplný opak? Prikláňali sme

sa viac k názoru tvrdiacom, že umelci nie sú menej resilientní než „bežná“ populácia, ba čo

viac môžu v sebe ukrývať potenciál vyzbrojujúci ich k statnejšiemu boju so stresom. Prvotnou

inšpiráciou bolo pozorovanie a vnímanie osudu i nekonečné rozpravy s viacerými umelcami,

s ktorými sme mali možnosť zdieľať idey a zážitky. Počas týchto nespočetných hodín sa

zrodila i otázka do akej miery by s odolnosťou jedinca mohla súvisieť miera jeho kreativity.

Mohla by byť práve ona tým mostom spájajúcim fascinujúce svety?

Záznam z objavnej výpravy po oboch brehoch i z pátrania po možnom moste

ponúkame na nasledujúcich stranách.
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 1 Resiliencia

Na definovanie resiliencie existuje množstvo rôznych ciest. Všetky sa však schádzajú

v rovnakej súradnici, ktorá vychádza z etymologickej podstaty resiliencie, a to konkrétne

latinskej predpony re- znamenajúcej znova a slovesa salire – (vy)skočiť. Resiliencia tak

v najjednoduchšom poňatí znamená schopnosť jedinca „znovu vyskočiť“ po stresovej

udalosti, ktorá jedincom otriasla. Väčšina autorov resilienciu definuje podľa konkrétneho

zamerania svojho výskumu (napr. G.A. Bonanno a kol., 2007), či podľa svojho aktuálneho

názoru a pohľadu na tento fenomén.

Jednu z najvšeobecnejších definícií vyslovili G.A. Bonnano (2008, s. 102), ktorý

resilienciu dospelých považuje za: „schopnosť dospelých udržať si relatívne stabilnú a zdravú

úroveň psychického a fyzického fungovania, aj v prípade, keď sú vystavení izolovanej

a potenciálne vysoko škodlivej udalosti ako napr. úmrtiu blízkeho človeka alebo násilnej

situácii ohrozujúcej život... Resiliencia taktiež zahŕňa kapacitu pre plodné zážitky a pozitívne

emócie.“, či R. Newman (2005, s.227): „Resiliencia je ľudská schopnosť adaptovať sa tvárou

v tvár tragédii, traume, nepriazni osudu, strádaniu a neustále pretrvávajúcim životným

stresorom.“ E.C. Klohen (1996, s. 1067) ju dokonca vníma ako „osobnostný zdroj, ktorý

umožňuje ľuďom modifikovať ich príznačnú úroveň a obvyklý spôsob expresie ego-kontroly,

aby im umožnil čo najadaptívnejšie čeliť, fungovať v a formovať ich bezprostredné

i dlhotrvajúce environmentálne kontexty.“

Iní na resilienciu nahliadajú viac z pozície efektu, ktorý prináša. Napr. S.S. Luthar, D.

Cicchetti a B. Becker (2000) ju chápu ako pokračovanie (vytrvanie) v normálnom vývine

alebo fungovaní napriek vystaveniu sa voči závažnému stresu alebo traume zvyšujúcej risk

maladaptácie či mentálnej poruchy. R.J. Davidson (2000, s.1198) resilienciu definuje ako

„zachovanie vysokej úrovne pozitívneho afektu a well-beingu zoči-voči výraznej nepriazne.“

Samozrejme, R.J. Davidson si nemyslí, že resilientní jedinci nezažívajú negatívny afekt, ale

tvrdí, že tento afekt u nich nepretrváva. Tento výskumník taktiež objavil, že podstatnú úlohu

v regulácii negatívnych emócií zohráva prefrontálny kortex spoločne s amygdalou a taktiež

to, že ľudia s vyšším prahom aktivácie prefrontálneho kortexu sú schopnejší potlačiť

negatívny afekt svojou vlastnou vôľou. Vlastnosti prefrontálneho kortexu sú tak považované

za charakteristiky schopné ovplyvniť resilienciu jedinca voči vzniku psychopatológie.
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Týmito definíciami sme naznačili chápanie resiliencie v polohe jednotlivca. Musíme

však spomenúť, že niektorí autori sa venujú resiliencii rodiny, komunity, či celej spoločnosti.

Niektorí ju vnímajú ako určitú „silu“ osobnosti, iní hovoria o jej meniacej sa intenzite

z hľadiska konkrétnej životnej etapy indivídua, prekonaných problémoch, ďalší dokonca

tvrdia, že o resiliencii môžeme diskutovať len v konkrétnom vzťahu konkrétneho jedinca,

v konkrétnom čase a v reakcii na konkrétny problém (to, že niekto v danom momente

preukáže odolnosť v situácii nezamestnanosti ešte neznamená, že by bol rovnako odolný

v prípade úmrtia blízkeho), a to ešte v konkrétnom prostredí (fyzickom i sociálnom).

Vidíme, že koncept resiliencie je bohato rozkošateným stromom, ktorého vetvy

predstavujú nielen osobnostné rysy, danosti a zdroje, ale aj výsledok, ktorý resiliencia so

sebou prináša, a taktiež aj isté vlastnosti prostredia, situácie, či sociálnej siete schopnej

padajúceho jedinca zachytiť do svojej záchrannej plachty. R.G. Tedeschi a R.P. Kilmer

(2005) objavili 3 hlavné trsy premenných, ktoré sa javia ako zjednodušujúce pozitívnu

adaptáciu v nepriaznivých podmienkach. Sú nimi:

a) individuálne atribúty alebo charakteristiky, zahrňujúce vhodné temperamentové alebo


[…]


v reáli, so vzorkou, v ktorej by si zastúpenie našli nielen rôznorodé povolania, ale aj

rôznorodejšie straty v rámci celkovej populácie.

Ak sa pozrieme na výskum ako celok, na jeho design a koncepciu, nájdeme taktiež

niekoľko atribútov, ktoré je dobré v diskusii poznamenať.
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V prvom rade treba mať neustále na pamäti, že resiliencia je multidimenzionálny

pojem, na ktorého silu vplýva nespočetné množstvo činiteľov. Nakoľko všetky doterajšia

veda ani nepozná, a tých, ktoré pozná je veľmi veľa, kontrolovať ich je v nadľudských silách.

Náš výskum tak kontroloval len tie najviditeľnejšie a najpodstatnejšie demografické faktory –

pohlavie, vek a vzdelanie. Opomenuli sme však faktory spomenuté vyššie, ale napríklad aj

faktory genetické, ontogenetické ai.

Bol už ukázaný súvis mnohých faktorov či podmienok s výškou resiliencie, no väčšina

výskumov ich dokazujúcich je založených, podobne, ako nami prevedený výskum, pomocou

korelácií. Nimi sa však poukazuje len na prepojenie, ktorého kauzálny smer nie je známy.

Jediné, čo si na základe výsledkov výskumu môžeme dovoliť tvrdiť, je že medzi umelcami

a „normálnou populáciou“ vidíme rozdiel v charakteristikách „výzvy“ a tvorivosti, a súčasne,

že je nachádzame zreteľné prepojenie medzi celkovou tvorivosťou a „Zmysluplnosťou“,

„výzvou“, „oddanosťou“ a „kontrolou“, ale i medzi niektorými zložkami kreativity

a dimenziami meranej resiliencie. Nevieme však povedať, či vyššia resiliencia privádza

človeku následne vyššiu kreativitu, alebo vyššia kreativita pomáha jedincom k vyššej

kreativite, i keď toto zdôvodnenie sa javí byť intuitívne správnejšie, nakoľko kreatívni jedinci

by mali byť schopní sa nielen pozrieť na problém z viacerých perspektív, redefinovať ho, ale

aj vyprodukovať väčšie množstvo riešení. Aby sme mohli hovoriť aj o kauzalite medzi

resilienciou a kreativitou by bolo potrebné zvoliť experimentálny design výskumu, ktorý je

však pri týchto konkrétnych charakteristikách (kreativita a resiliencia) previesť takmer

nemožné. Zaujímavým by pri tejto konkrétnej otázke bol aj longitudinálny design výskumu,

v ktorom by sa ukázalo ako dané charakteristiky oscilujú v čase, ako na nich vplýva vek

respondentov, či konkrétne životné udalosti, ktoré sa v ich životoch odohrajú .

Poslednou vecou, ktorú chceme zahrnúť do diskusie je to, že niektoré výsledky,

konkrétne rozdiel medzi populáciou normálnou a hudobníckou v charakteristike

„Ovládateľnosti“, „oddanosti“ i celkovej hardiness ukázali tendenciu umelcov k vyššej

odolnosti, no nedosiahli dostatočnej signifikancie. Vhodným riešením by bolo rozšíriť každú

vzorku na minimálne 50 respondentov, aby sa tieto tendencie ukázali ako klamné, alebo

založené na skutočnosti.
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 Záver

Zámerom práce bolo poukázať na možnosť špecifika umeleckej osobnosti v zmysle jej

odolnosti voči stresu. Predpokladali sme, že resiliencia umelcov môže byť vyššia než

resiliencia populácie normálnej, a to z mnohých dôvodov. Jedným bol fakt, že tvorba

umelcom dáva zmysel života, niečo čo ich neustále poháňa vpred, a súčasne je pre nich

morom činnosti, do ktorého sa neboja ponoriť v plnej oddanosti. Ďalším dôvodom mohlo byť

to, že zmena a výzva s ňou spojené sú prirodzenou súčasťou života umelca, jeho životného

štýlu. Súčasne sme očakávali, že umelci by mohli ostatných ľudí prevýšiť i vo vlastnosti

„Zrozumiteľnosti“, nakoľko motivácia lepšie porozumieť svetu i sebe samému je u umelcov

väčšinou celoživotná. V neposlednom rade sme sa zamerali na otázku, či kreativita (u

umelcov sme očakávali i pozorovali jej vyššie hodnoty) súvisí do istej miery práve

s charakteristikou odolnosti. K tejto domnienke sme prišli na základe úvahy, že ľudia s vyššou

tvorivosťou vyprodukujú väčšie množstvo nápadov na riešenie problémov, dokážu sa na

problém pozrieť z viacerých uhlov, a súčasne nápady, ktoré vymyslia sú originálnejšie

a neobvyklejšie. Súčtom všetkých spomenutých atribútov tak kreatívnejší jedinci môžu

problémy a krízy riešiť efektívnejšie a lepšie než tí menej kreatívni.

Vo výskume umelci vskutku prevýšili normálnu populáciu, i keď signifikantný rozdiel

sme objavili len v charakteristike „výzvy“. Tendencie k vyšším hodnotám však boli zjavné aj

v charakteristikách celkovej hardiness, „oddanosti“ a „Ovládateľnosti“. Navyše sa ukázal

vzťah medzi celkovou mierou kreativity a „Zmysluplnosťou“, „výzvou“, „oddanosťou“

i „kontrolu“. Tieto vzťahy boli zisťované na vzorke obsahujúcej spoločne umelcov i „ne-

umelcov“.

Napriek tomu, že sa nám podarilo potvrdiť len niektoré vyslovené hypotézy, myslíme,

že táto práca prispela aspoň k miernemu rozšíreniu poznania nielen o umeleckej osobnosti, ale

aj o vzťahu medzi kreativitou a resilienciou, nakoľko štúdií zameraných na túto problematiku

je naozaj málo.
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