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Autorka předkládané diplomové práce se zabývá problematikou resilience, jejíž
charakteristiky zkoumá u skupiny aktivních hudebníků - skladatelů a porovnává je
s "normální" populací. Autorka se snaží zjistit, nakolik jsou aktivní umělci srovnatelní
s běžnou populací slabší nebo naopak kompetentnější při zvládání stresu. Současně se
zaměřuje na možné souvislosti míry kreativity a resilience u umělců.

Úvodní kapitoly vymezují charakteristiky, vymezení a pojetí resilience (zejména
koncept hardiness a sense ofkoherence). Navazující text velmi podrobně rozpracovává otázky
kreativity (definice kreativity i činitelé, které ji podporují). Detailně je zpracovaná i poměrně
obtížná problematika měření kreativity. V kontextu zaměření své práce se autorka zabývá i
kreativitou a resiliencí a charakteristikami, které spojují takto charakterizovanou osobnost.

Závěrečná partie teoretického textu se poté zaměřuje na problematiku umění a
nejednoznačné uchopením umělecké osobnosti.

Teoretická část práce vychází z velmi bohatého a rozhodně nikoli jednostranného
literárního aparátu.

Empirická část práce porovnává odolnost umělců a běžné populace. Autorka rovněž na
základě předvýzkumu formuluje a podrobně komentuje hypotézy, které koncipuje na
podkladu úvah vycházejících z teoretických konceptů resilience. Podrobně se zabývá
definováním základních pojmů, precizně popisuje metody sběru dat. Detailně je rovněž
charakterizován výzkumný vzorek (není bez zajímavosti, že se autorka snaží v řadě parametrů
o systematické vypárování populace, kterou porovnává se zkoumanými hudebníky). Bylo by
ovšem možné diskutovat o tom, zda a nakolik některé z profesí srovnávací skupiny
ne/naplňuji charakteristiku určité míry kreativity.

Získané výsledky se opírají o precizní analýzu získaných dat, doloženou i řadou
ilustrujících grafů. Autorka pak detailně rozebírá jednotlivé hypotézy, které neprokazují
jednoznačné rozdíly, naznačují však určité zajímavé trendy vhodné k dalšímu výzkumnému
ověření. Velmi podrobná diskuse, kterou vysoce oceňuji, poukazuje na možná omezení
výzkumu a zmiňuje většinu intervenujících proměnných.

Celá práce je psána čtivým, precizním jazykem a doložena bohatým přehledem
požitých literárních zdrojů. Postrádám zde však přílohy, v nichž mají být uvedeny použité
dotazníky (jak je avizováno na str. 67). Uvítala bych rovněž, kdyby autorka zmínila
v rozpravě, nakolik byly v souladu jí získané výsledky výzkumu s očekáváními v počátku
práce.

Závěrem plně doporučuji, aby se předložená diplomová práce stala předmětem
obhajoby na katedře psychologie FF UK.
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